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Lunds kommun har tagit del av betänkandet En bättre organisering av 
fastighetsbildningsverksamheten (SOU 2025:98) och ser betydande 
utmaningar med de fö reslagna fö rändringarna. Lunds kommun ser 
kritiskt på  utredningen i betänkandet, dä r man fullständigt bortser från 
de kommunala lantmä terimyndigheternas helt grundläggande roll i 
samhä llsbyggnadsprocessen. Om fö rslagen i utredningen genomfö rs 
undermineras i princip mö jligheten att bedriva kommunal 
lantmä teriverksamhet, vilket kommer att medfö ra nedläggningar av 
samhä llsbä rande och vä lfungerande kommunala 
lantmä terimyndigheter. Detta skulle kraftigt fö rsämra både 
fastighetsbildningen och samhä llsbyggnadsprocessen i stort, med 
negativa fö ljder fö r samhä llsutvecklingen, bostadsfö rsö rjningen och 
nä ringslivet till fö ljd. Istä llet bö r det nuvarande, delade 
huvudmannaskapet mellan stat och kommun vä rnas fö r att säkerstä lla 
en effektiv, rä ttssäker och sammanhå llen samhä llsbyggnadsprocess. 

Nedan fö ljer Lunds kommuns specifika synpunkter på  utredningen och 
dess fö rslag, per kapitel. 

Kapitel 7 Statens övergripande ansvar som en förutsättning för 
effektivitet, enhetlighet och rättssäkerhet i all förrättningsverksamhet. 

En effektiv och rä ttssäker fastighetsbildning, som en integrerad del av 
samhä llsbyggnadsprocessen, ä r en gemensam angelä genhet fö r stat och 
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kommun. Sveriges kommuner och regioner (SKR) har tillsammans med 
Lantmä teriet i en hemstä llan till Regeringskansliet (2024/00266) 
framfö rt att statliga Lantmä teriet ä r på  vä g att frånträda sin roll som 
central fö rvaltningsmyndighet, bland annat till fö ljd av en omfattande 
neddragning av det fastighetsrä ttsliga stö det till de kommunala 
lantmä terimyndigheterna. 

Rollen som central fö rvaltningsmyndighet med ett tydligt ansvar ä r 
mycket viktigt. Lunds kommun stä ller sig positiv till fö rtydligande av 
statens ö vergripande ansvar. En centralmyndighet som genom sitt 
ö vergripande ansvar ger samma stö d till den statliga 
lantmä terimyndigheten såvä l som till de kommunala ä r avgö rande fö r 
en effektiv, enhetlig och rä ttssäker fastighetsbildning i hela landet. Att 
alla lantmä terimyndigheter ges samma mö jligheter till utbildningar, 
handbö cker, handledningar, rutiner och riktlinjer samt stö d ger goda 
fö rutsä ttningar fö r en bä ttre fastighetsbildningsverksamhet. 

Ett gemensamt ä rendehanteringssystem dä r alla 
lantmä terimyndigheter kan använda samma handläggningsstö d bö r 
vara den samhä llsekonomiskt bä sta lö sningen. Detaljerna, till exempel 
ekonomiska och praktiska fö rutsä ttningar, kostnaderna fö r systemen 
samt ansvarsfö rdelningen, ä r dock inte tillrä ckligt genomarbetade och 
tydliga i utredningen. Det finns alltfö r många otydligheter kvar som 
behö ver analyseras och tydliggö ras innan fö rslaget kan ligga till grund 
fö r lagstiftning. 

Utredningen ä r ä ven otydlig kring andra ekonomiska frå gor, då  vad 
gä ller kostnader och hur dessa ska fö rdelas. Som exempel kan nämnas 
kostnader fö r utbildning. Det ä r ä ven oklart om de kommunala 
lantmä terimyndigheterna kommer få  del av anslag som staten tilldelar 
Lantmä teriet fö r fastighetsbildningsverksamheten och dess 
myndighetsutö vning. 

Kapitel 9. En tydligare rättslig reglering av kommunala 
lantmäterimyndigheters ansvar för förrättningar 

Fö rslaget avser en drastisk inskränkning av de kommunala 
lantmä terimyndigheternas verksamhet. De skä rpta villkoren kommer 
sannolikt att leda till en nedläggning av vä lfungerande 
lantmä terimyndigheter, dä ribland den i Lunds kommun. Detta stå r i 
direkt motsatsfö rhå llande till utredningens uttalade ambition om att 
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stä rka såvä l effektivitet som rä ttssäkerhet inom fastighetsbildningen i 
hela landet. 

Statskontoret konstaterar i rapporten Delat ansvar för 
fastighetsbildning (2017:18) att kommunala lantmä terimyndigheter 
fungerar vä l. De hanterar enklare ä renden snabbare än den statliga 
lantmä terimyndigheten och levererar beslut med lika hö g kvalitet. Till 
skillnad från det statliga Lantmä teriet, som brottas med långa 
handläggningstider, bidrar kommunala myndigheter till bä ttre 
samordning med plan- och byggprocessen, vilket stä rker både 
effektivitet och rä ttssäkerhet. I dagslä get har det statliga Lantmä teriet 
dock betydligt kortare kö tider, vilket sannolikt ä r en fö ljd av lå g 
ä rendeinströ mning. 

Riksrevisionen framhå ller i sin granskning Fastighetsbildningen i 
Sverige (RiR 2022:3) en ö vervägande positiv syn på  de kommunala 
lantmä terimyndigheternas verksamhet och bedö mer att den delade 
ansvarsfö rdelningen mellan stat och kommun ä r rimlig och bidrar till 
ett effektivt system. 

Vidare visar en aktuell undersö kning från Riksdagens civilutskott 
(Civilutskottets rapport 2025/26:RFR2 Uppföljning av tre 
bostadspolitiska beslut, s. 65) att kommuner med egen 
lantmä terimyndighet ä r betydligt mer nö jda med hur myndigheten 
uppfyller sina å taganden och hur samarbetet fungerar jämfö rt med 
kommuner som använder det statliga Lantmä teriet. Hela 96 procent av 
kommunerna med kommunal lantmä terimyndighet bedö mer att 
å taganden och samarbete fungerar ganska eller mycket vä l – vilket stå r 
i bjä rt kontrast till 53 procent fö r kommuner som nyttjar den statliga 
lantmä terimyndigheten. 

Statskontorets, Riksrevisionens och Civilutskottets slutsatser talar 
sammantaget fö r att det saknas grund fö r den ingripande statliga 
reglering av kommunala lantmä terimyndigheter som fö reslå s i 
utredningen.  

Kapitel 9, avsnitt 9.2.2. Fastighetsbildningsverksamhetens betydelse för 
plan- och byggprocessen i kommuner samt kapitel 18. Konsekvenser av 
utredningens förslag. 

Fastighetsbildning utgö r en grundläggande del av 
samhä llsbyggnadsprocessen och har direkt påverkan på  fö rutsä ttningar 
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fö r planering och genomfö rande. Den kommunala 
lantmä terimyndigheten medverkar tidigt i processen och bidrar med 
stö d i samtliga skeden, vilket mö jliggö r en sammanhå llen och effektiv 
samhä llsbyggnadsprocess dä r kontinuitet, samverkan och 
lokalkännedom ä r avgö rande. 

Nä r lagen (1995:1393) om kommunal lantmä terimyndighet infö rdes 
var syftet att skapa ett nä ra samarbete mellan 
fastighetsbildningsverksamheten och den kommunala plan- och 
byggprocessen. Trots detta saknar utredningen en tillrä cklig analys av 
hur de fö reslagna fö rändringarna påverkar 
samhä llsbyggnadsprocessen. Centrala aspekter har inte beaktats, vilket 
ä r hö gst anmä rkningsvä rt. Lunds kommun gö r den sammantagna 
bedö mningen att fö rslagen medfö r enorma, negativa konsekvenser fö r 
både effektivitet och kvalitet i samhä llsbyggnadsprocessen. 

I utredningen fö reslå s att den kommunala lantmä terimyndighetens 
arbete i huvudsak ska begränsas till fö rrä ttningsverksamhet, medan 
uppdragsverksamheten inskränks kraftigt. I praktiken innebä r detta att 
den rådgivande funktionen inom detaljplanering, bygglovsprö vning, 
mark- och exploateringsfrågor samt kart- och mä tverksamhet inte 
längre kan tillhandahå llas på  kommunal nivå . 

Den begränsning av uppdragsverksamheten som utredningen fö reslå r 
ä r snävare än nuvarande uttalanden och faktisk tillämpning. Lunds 
kommun ä r kritisk till att den kommunala lantmä terimyndighetens 
verksamhet begränsas i den omfattning som fö reslå s, och anser att 
kommunala lantmä terimyndigheters medverkan i detaljplanearbetet ä r 
helt grundläggande fö r att säkerstä lla resurseffektivitet i 
samhä llsbyggnadsprocessen. Fö rslaget att kommunala 
lantmä terimyndigheter inte ska kunna medverka i 
detaljplaneprocessen gå r stick i stä v med de skä l som angavs vid de 
kommunala lantmä terimyndigheternas inrä ttande. 

Det statliga Lantmä teriet bistå r inte i dagslä get med 
lantmä terikompetens i detaljplaneprocessen. Enligt nuvarande 
lagstiftning kan plan- och byggverksamheten ta stö d av den 
fastighetsrä ttsliga kompetensen hos den kommunala 
lantmä terimyndighetens lantmä tare, vilket bidrar till att detaljplaner 
oftare blir genomfö rbara utan omtag i senare skeden. I vissa fall kan 
fastighetsbildningen handläggas parallellt med framtagande av ny 
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detaljplan så  att beslut om ny fastighetsindelning kan tas så  snart den 
nya detaljplanen har vunnit laga kraft. I expansiva kommuner som Lund 
ä r dessutom det formella samrådsfö rfarandet enligt plan- och 
bygglagen inte tillrä ckligt. Lunds kommun delar dä rfö r inte 
utredningens slutsats avseende att ledtiderna i 
samhä llsbyggnadsprocessen inte kommer att påverkas (SOU 2025:98, s. 
482). Fö rslagen kommer sannolikt fö rlänga samtliga processer kraftigt, 
sä rskilt i tidiga skeden dä r tillgång till lantmä terikompetens ä r 
avgö rande, med tillhö rande negativa konsekvenser fö r 
samhä llsbyggnadsprocessen i stort. 

Nämnda utmaningar fö rstä rks i en vä xande kommun som Lund, dä r 
behovet av att skapa nya arbetsplatser genom bildande av 
verksamhetsmark ä r betydande. Fö rslaget bedö ms dä rfö r ä ven få  
negativa konsekvenser fö r tillskapandet av arbetstillfä llen i 
kommunerna. 

Det ä r dä rtill avgö rande att upprä tthå lla ett hö gt bostadsbyggande. 
Lunds kommun har en må lsä ttning om byggstart fö r i genomsnitt 1 200 
bostäder per år. Förseningar i planerings- och 
genomförandeprocesserna, som kan uppstå med en helt statlig 
lantmäteriverksamhet, riskerar dä rfö r att få betydande negativa 
konsekvenser för kommunens utveckling också  vad gä ller 
bostadsfö rsö rjningen. Exempelvis riskerar den fastighetsrä ttsliga 
genomfö rbarheten av detaljplanen inte ge den kvalitet och service som 
en kommunal lantmä terimyndighet kan tillhandahå lla utifrån sin 
lokalkännedom. Det finns ä ven en ö verhängande risk att ä renden hos 
en statlig lantmäteriverksamhet kommer att handläggas av en 
lantmä tare som helt saknar motsvarande lokalkännedom och befinner 
sig i en annan del av landet. Det ä r helt enkelt inte rimligt att anta att 
den statliga lantmä teriverksamheten ska kunna utfö ra uppdraget med 
samma nivå  av service och kostnadseffektivitet som sin kommunala 
motsvarighet. 

I Lunds kommun finns en vä xande nationell fö rsvarsverksamhet i 
Revinge, liksom omfattande utbyggnadsplaner fö r 
transportinfrastruktur. En fastighetsbildning baserad på  lokal kunskap 
om geografiska och planeringsmä ssiga fö rutsä ttningar ä r betydelsefull 
fö r både stat och kommun, då  en effektiv och vä l samordnad process 
säkerstä ller att strategiska investeringar kan realiseras i tid. Bristande 
samordning riskerar att leda till fö rseningar och ö kade 
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samhä llsekonomiska kostnader, vilket påverkar genomfö randet av 
både nationella och kommunala planer negativt. 

Detta behov ä r inte unikt fö r Lund. Ä ven andra stö rre kommuner har 
valt att ansö ka om tillstånd att få  inrä tta kommunal 
lantmä terimyndighet eftersom deras fö rutsä ttningar skiljer sig avsevä rt 
från mindre kommuner. En ineffektiv samhä llsbyggnadsprocess – vilket 
bedö ms vara utfallet om utredningens fö rslag genomfö rs till fullo – 
riskerar dä rmed att hämma utvecklingen i svenska storstadsregioner, 
vilket stå r i direkt motsats till nationella må l om ö kat bostadsbyggande, 
en robust transportinfrastruktur, stä rkt beredskap samt ö kad 
ekonomisk konkurrenskraft. 

En ytterligare aspekt att ta i beaktande ä r utredningen 
Koordinatbestämda fastighetsgränser (SOU 2025:80). Fö rslagen i nu 
fö religgande utredning En bättre organisering av 
fastighetsbildningsverksamheten (SOU 2025:98) stå r i direkt konflikt 
med behovet av en ö kad samordning mellan detaljplane- och 
fastighetsbildningsprocess som utredningen om koordinatbestämda 
fastighetsgränser fö rutsä tter. 

Kapitel 9, avsnitt 9.3. En tydligare bestämmelse om vilka ärenden som ska 
handläggas av en kommunal lantmäterimyndighet 

Utredningen presenterar fö rslag kring de kommunala 
lantmä terimyndigheternas arbetsuppgifter som innebä r en stor 
begränsning avseende vilka ä renden som de kommunala 
lantmä terimyndigheterna få r handlägga. Detta gä ller både en 
begränsning av vilka fö rrä ttningsä renden som den kommunala 
lantmä terimyndigheten få r handlägga och en begränsning av den 
kommunala lantmä terimyndighetens mö jlighet att utfö ra 
uppdragsverksamhet. Lunds kommun ifrå gasä tter utredningens 
avvägningar och fö rslag kring vilka ä renden som ska lämnas ö ver från 
den kommunala lantmä terimyndigheten till det statliga Lantmä teriet. 
Begränsningarna frångå r huvudregeln om att den kommunala 
lantmä terimyndigheten har hela kommunen som sitt 
verksamhetsområde. Fö rslaget kommer medfö ra en betydande 
minskning av antalet ä renden som den kommunala 
lantmä terimyndigheten i Lunds kommun få r handlägga och dä rmed en 
minskning av intäkterna. Ett sannolikt utfall av fö rändringen ä r att 
verksamheten inte kan bä ra sina kostnader. 
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Lunds kommun vill informera om att kommunen via andra 
verksamheter, till exempel detaljplanering och bygglov, hanterar 
ä renden dä r både statliga myndigheter ä r inblandade och frå gor som 
rö r säkerhetsskydd. Inom samhä llsbyggnadsprocessen behö ver dessa 
frå gor ofta hanteras redan i detaljplaneprocessen. Fö rslaget bedö ms 
dä rfö r ä ven i denna del underminera fö rutsä ttningarna fö r en 
sammanhå llen samhä llsbyggnadsprocess. 

Utredningen fö reslå r att uppdragsverksamhet enbart få r bedrivas om 
det inte påverkar myndighetens oberoende eller medfö r negativ 
inverkan på  handläggningstider fö r fö rrä ttningsverksamheten. 
Utredningen presenterar dä remot inget tydligt behov eller motivering 
kring varfö r krav på  dessa begränsningar anses fö religga. Utredningen 
fö rslå r dessutom en detaljerad lista ö ver vilka uppdrag den kommunala 
lantmä terimyndigheten få r utfö ra. Lunds kommun vill framfö ra att det 
ä r olyckligt med en detaljerad lista – som dä rtill redan ä r inaktuell, då  
den inte innehå ller alla uppdrag som lantmä terimyndigheter i dagslä get 
utfö r. En på  fö rhand angiven lista tenderar även att vara oflexibel, vilket 
medfö r att verksamheten inte kan anpassas nä r behoven ändras, till 
exempel vid fö rändring inom samhä llsutvecklingen, nya lagkrav 
etcetera. Fö rslaget om att den kommunala lantmä terimyndigheten ska 
begränsas från medverkan i detaljplaneprocessen gå r helt emot den 
ursprungliga anledningen till att kommunala lantmä terimyndigheter 
inrä ttades till att bö rja med. 

Kapitel 11. Tydligare bestämmelser om villkor för inrättande av en 
kommunal lantmäterimyndighet och övergången till och från en 
kommunal lantmäterimyndighet, samt kapitel 16. Avgifter som ger 
kostnadseffektivitet och förutsägbarhet. 

Utredningens fö rslag om skä rpta krav fö r kommunala 
lantmä terimyndigheter så som fä rre ä renden och uppdrag, samt ö kat 
oberoende gentemot den ö vriga kommunala organisationen medfö r 
ö kade kostnader, detta till fö ljd av att verksamheten isoleras 
lokalmä ssigt, organisatoriskt och ekonomiskt. Samtidigt stä lls krav på  
full sjä lvfinansiering. Dessa kostnader kommer att belasta sakägarna, 
som få r betala mer eftersom avgifterna även må ste tä cka delar som inte 
direkt rö r sjä lva ä rendet. 

Statistik visar att fö rrä ttningar utfö rda av det statliga Lantmä teriet ofta 
ä r dyrare än motsvarande utfö rda av kommunala 
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lantmä terimyndigheter, ä ven om generella slutsatser inte kan dras fö r 
samtliga typer av fö rrä ttningar (Nyckeltal fö r Sveriges 
lantmä terimyndigheter 2024, SKR 2025/00598). 

I dagslä get tillhandahå ller kommuner med egen kommunal 
lantmä terimyndighet stö d och rådgivning till invånare, fö retag och 
sakägare genom lantmä tare med god lokal kännedom. I utredningen 
(SOU 2025:98, s. 202) framgå r, som jämfö relse, att det statliga 
Lantmä teriets råd- och stö dverksamhet har prioriterats ned, främst till 
fö rmån fö r fastighetsbildningen och i syfte att minska risken fö r jä v och 
fö rtroendeskada. 

Kombinationen av ö kade kostnader och minskade intäkter kommer att 
gö ra det svå rt fö r kommunala lantmä terier att uppnå  kravet om full 
kostnadstä ckning. Om kravet inte uppfylls kommer verksamheten 
dä rfö r med stor sannolikhet att få  sitt tillstånd indraget, varpå  
verksamheten avvecklas och staten tar ö ver. Mö jligheten fö r invånare, 
fö retagare och sakägare att besö ka ett lokalt kontor fö rsvinner så ledes, 
med ovan nämnda negativa konsekvenser som fö ljd. 

Lunds kommun delar dä rmed inte utredningens bedö mning att 
fö rsämringen av servicen skulle bli begränsad och endast berö ra ett 
få tal kommuner (SOU 2025:98, s. 482 f.). Tvä rtom medfö r fö rslagen en 
avsevä rd fö rsämring av servicen till invånare och fö retag, minskad 
tillgänglighet samt ö kade kostnader fö r sakägare. 

Kapitel 12. Samverkan mellan kommunala lantmäterimyndigheter inom 
fastighetsbildningsverksamheten 

SKR framhå ller i sitt sä rskilda yttrande (SOU 2025:98, s. 515f.) att 
utredningen gjort en felaktig bedö mning genom att betrakta all 
fö rrä ttningsverksamhet som statlig myndighetsutö vning, ä ven om det 
sker av en kommunal lantmä terimyndighet efter erhå llet tillstånd. 
Detta avviker från tidigare stä llningstaganden i både fö rarbeten till 
berö rd lagstiftning och i Statskontorets bedö mningar, dä r 
huvudmannaskapet fö r fastighetsbildningen anses vara delat mellan 
staten och de kommuner som inrä ttat en kommunal 
lantmä terimyndighet. 

Utredningens synsä tt, som innebä r att verksamheten betraktas som 
statlig, har enligt Lunds kommuns uppfattning lett till att vissa felaktiga 
slutsatser dragits. Det få r också  till fö ljd att samverkan mellan 
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kommuner inte mö jliggö rs. Synsä ttet skiljer sig också  ifrån 
fö rsö ksverksamhetskommitténs bedö mning (SOU 2023:94), vilken 
fö reslog att kommuner skulle kunna inrä tta gemensamma 
lantmä terimyndigheter. Lunds kommun anser att utredningens slutsats 
i detta avseende ä r undermå lig och att mö jligheten till kommunal 
samverkan bö r säkerstä llas. 

Kapitel 13. Tydligare bestämmelser om tillsynen över de kommunala 
lantmäterimyndigheterna 

Utredningen fö reslå r att det statliga Lantmä teriet ä ven fortsä ttningsvis 
ska vara tillsynsmyndighet. Detta innebä r dock att den nuvarande 
rollkonflikten dä r det statliga Lantmä teriet som tillsynsmyndighet ä ven 
bedriver verksamhet inom samma verksamhetsområde som de 
kommunala lantmä terimyndigheterna kvarstå r. Vad gä ller tillsynen ä r 
de fö rslag som utredningen lä gger fram, gä llande villkor som de 
kommunala lantmä terimyndigheterna ska leva upp till, varken tydliga 
eller fö rutsägbara. Detta kan riskera att medfö ra att tillsynsprö vningen 
präglas av ofö rutsägbarhet och godtycke. 

Kapitel 16. Avgifter som ger kostnadseffektivitet och förutsägbarhet. 

Lunds kommun anser att fö rslagen om avgifter behö ver fö rtydligas. En 
enhetlig taxa fö r alla lantmä terimyndigheter ä r i grunden bra och hade 
medfö rt att alla landets sakägare behandlades lika. Men fö r att alla 
lantmä terimyndigheter ska ha mö jlighet att nå  full kostnadstä ckning 
behö ver taxan sä ttas och revideras med hänsyn till alla 
lantmä terimyndigheters respektive budgetprocesser och behov, vilket 
skiljer sig från vad som ä r fallet idag, nä r det statliga Lantmä teriets 
arbetssä tt och behov ä r det som styr taxan. 

Vidare anser Lunds kommun att fö rslaget om fast belopp fö r 
fö rrä ttningar vars handläggning omfattar hö gst 20 timmars arbete ä r 
otydligt och behö ver utvecklas. 

Avslutande kommentar 

Mot denna bakgrund vill Lunds kommun avslutningsvis framfö ra att en 
stä rkt samhä llsbyggnadsprocess skulle tjäna på  att Lantmä teriets roll 
som central fö rvaltningsmyndighet tydliggö rs och fö rstä rks. Detta 
gä ller både dess vägledande funktion gentemot de kommunala 
lantmä terimyndigheterna och samhä llet i stort. Samtidigt behö ver ä ven 
de kommunala lantmä terimyndigheternas roll vä rnas och 
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vidareutvecklas. Ett fortsatt delat huvudmannaskap mellan stat och 
kommun ä r en helt nö dvändig fö rutsä ttning fö r att säkerstä lla såvä l en 
effektiv och rä ttssäker fastighetsbildning som en sammanhå llen och 
genomfö rbar samhä llsbyggnadsprocess. Fö religgande utredning och 
tillhö rande fö rslag bedö ms dock inte bidra till en utveckling i denna 
riktning, utan snarast ett omintetgö rande av en i många fall 
vä lfungerande verksamhet. På  den grunden vill Lunds kommun 
avstyrka fö rslaget i dess helhet. Det bedö ms dä rfö r finnas behov av en 
ny utredning med syfte att utreda hur organiseringen av 
fastighetsbildningsverksamheten kan bidra till en ännu effektivare, 
rä ttssäkrare och mer sammanhå llen samhä llsbyggnadsprocess. 

 

 

Anders Almgren 
Kommunstyrelsens ordfö rande 
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